
 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 1 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

  PORTARIA Nº 186/2019 - GM 
 

 

“Aplica penalidade disciplinar de suspensão a servidora EVANILDE DA SILVA 

GARGANTINI”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

REINALDO KRACHINSKI, no uso de suas atribuições legais de acordo com alínea “e” Inciso II do Artigo 131 da Lei 

Orgânica do Município e, bem assim, considerando as disposições do Artigo 152 da Lei Municipal 034/97 e conforme o 

relatório emitido no Processo de Sindicância instaurado pela portaria nº 065/2019 - GM. 

 

R E S O L V E: 

 

I - APLICAR a servidora EVANILDE DA SILVA GARGANTINI, portadora da 

Cédula de Identidade RG nº 4.667.993-8/SSP-PR e CPF/MF nº 663.625.559-53, Professora, penalidade disciplinar de 

suspensão de 30 dias sem remuneração, a partir de 01 de novembro de 2019, com base no Artigo 143, Inciso II, da 

Lei Municipal nº 034/97, por cometer infração prevista no inciso IX, do Artigo 131, da Lei Municipal nº 034/97. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada a 

disciplina contida no inciso anterior. 

 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 30 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 2 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

PORTARIA Nº 187/2019 - GM 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

REINALDO 
KRANCHINSKI 

CURITIBA-PR 03/11/2019 05/11/2019 2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
Nº 42/2019 GM,  COMO 
FINALIDADE DE VIAGEM A 
CURITIBA-PR PARA REUNIÕES  
COM O DEPUTADO ESTADUAL 
SENHOR ARTAGAÃO DE 
MATOS LEÃO JUNIOR, O 
DEPUTADO FEDERAL SENHOR 
SERGIO SOUZA E COM 
AUTORIDADES DO PALACIO 
IGUAÇU PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE 
DESTA. MUNICIPALIDADE. 

“C” 1.500,00 

REINALDO 
KRANCHINSKI 

CURITIBA-PR 03/11/2019 05/11/2019 1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
Nº 42/2019 GM,  COMO 
FINALIDADE DE VIAGEM A 
CURITIBA-PR PARA REUNIÕES  
COM O DEPUTADO ESTADUAL 
SENHOR ARTAGÃO DE MATOS 
LEÃO JUNIOR, O DEPUTADO 
FEDERAL SENHOR SERGIO 
SOUZA E COM AUTORIDADES 
DO PALACIO IGUAÇU PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS DE 
INTERESSE DESTA. 
MUNICIPALIDADE. 

“I” 400,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
  PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 31 de Outubro de 2019. 
  
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 3 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

PORTARIA Nº 188/2019 - GM 
 
 

       “Concessão de diárias” 
 

 
O Senhor REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal de Quarto Centenário, 

Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 
1069/2018. 

 

R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROGERIO PEREIRA DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 03/11/2019 05/11/2019 2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
Nº 43/2019 GM,  COMO 
FINALIDADE DE VIAGEM A 
CURITIBA-PR PARA 
ACOMPANHAR O PREFEITO 
MUNICIPAL SENHOR 
REIANLDO KRACHINSKI NAS 
REUNIÕES  COM O 
DEPUTADO ESTADUAL 
SENHOR ARTAGAÃO DE 
MATOS LEÃO JUNIOR, O 
DEPUTADO FEDERAL SENHOR 
SERGIO SOUZA E COM 
AUTORIDADES DO PALACIO 
IGUAÇU PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE 
DESTA. MUNICIPALIDADE. 

“C” 1.000,00 

ROGERIO PEREIRA DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 03/11/2019 05/11/2019 1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
Nº 43/2019 GM,  COMO 
FINALIDADE DE VIAGEM A 
CURITIBA-PR PARA 
ACOMPANHAR O PREFEITO 
MUNICIPAL SENHOR 
REIANLDO KRACHINSKI NAS 
REUNIÕES  COM O 
DEPUTADO ESTADUAL 
SENHOR ARTAGAÃO DE 
MATOS LEÃO JUNIOR, O 
DEPUTADO FEDERAL SENHOR 
SERGIO SOUZA E COM 
AUTORIDADES DO PALACIO 
IGUAÇU PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DE INTERESSE 
DESTA. MUNICIPALIDADE. 

“I” 150,00 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 4 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 31  de Outubro de 2019. 

  
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 5 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/2019-PMQC-SRP 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar licitação, na modalidade Pregão, na forma Presencial, no Sistema de 
Registro de Preços, sob o Nº. 069/2019-PMQC-SRP, do tipo Menor Preço por lote, conforme 
especificado no Edital. 

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS E A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E 
HOSPITALARES DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até as 09hs00min do 
dia 18 de Novembro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo 
dia as 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min as 12hs00min e das 13hs00min as 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 
Quarto Centenário/PR, 31 de Outubro de 2019. 

 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 6 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO UNILATERAL AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICAÇÃO Nº 064/2019-PMQC, FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO E A IMPRENSA 
NACIONAL. 

 
 

Por este instrumento, que entre si celebram, de um lado, como CONTRATANTE, o MUNICÍPIO DE 
QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrito no 
CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa à Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, 
nesta cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Senhor REINALDO KRACHINSKI, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 1.821.928/SSP-PR e inscrito no CPF sob o Nº. 329.708.119-87, 
residente e domiciliado na Travessa Pe. Teixeira, 37, Jardim Moleiro, no Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, e de outro lado à  IMPRENSA NACIONAL, órgão específico, singular, integrante da estrutura regimental da 
Casa Civil da Presidência da República, com sede no Setor de Indústrias Gráficas, Quadra 6, Lote 800, Brasília/DF, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.196.645/0001-00, de ora em diante denominada de CONTRATADA, pactuam o 
presente TERMO ADITIVO ao contrato supramencionado, de acordo com os autos do protocolo nº 1333/2019-1, 
parecer jurídico e normas contidas na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações posteriores, e pelas 
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente termo aditivo tem por finalidade ampliar o valor estimado da 
contratação, no limite de 25%, nos termos do art. 65, Inciso I, alínea “b”, § 1º da Lei 8666/93. 
 

Parágrafo Único - A cláusula abaixo passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 

Classificação: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

A despesa decorrente deste contrato correrá no exercício de 2019, à conta da seguinte: 

- Atividade: 06.006.04.122.0002.2.006 
- Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 
- Fonte: 01000 
-  Valor total/estimado:R$ 18.750,00(dezoito mil e  setecentos e cinquenta reais).” 

 
CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas. 

 
 

 
Quarto Centenário/PR, 31 de Outubro 2019. 

 
 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 
 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 7 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 8 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 9 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 

AVISO DE  REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 070/2019-PMQC 
 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial,  sob o Nº. 
070/2019-PMQC, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS ZERO KM, TIPO SEDAN, COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (IGD)/PROGRAMA  BOLSA FAMÍLIA E 
DELIBERAÇÃO Nº 107/2017-CEDCA/PR, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL E CONSELHO TUTELAR. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min 
do dia 19 de Novembro de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no 
mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Av. Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 
expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro,  no Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 
telefone/fax (44) 3546-1109. 

 

 

Quarto Centenário/PR, 31 de Outubro de 2019. 

 
 
 

REINALDO KRACHINSKI 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
  



 

ORGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
  DE QUARTO CENTENÁRIO  

LEI Nº593, de 13 de Março de 2018 
    

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
      Responsável pelo Órgão Oficial Eletrônico 

 
ANO II                                                                   Quarto Centenário Quinta-Feira, 31/10/2019                                   
EDIÇÃO Nº 0346                                                                                                      Página 10 de 10 
  

OCUMENTO ORIGINAL DISPONÍVEL NO ENDEREÇO www.quartocentenario.pr.gov.br  (ORGAO OFICIAL ELETRONICO EDICAO 0346  DATA  31 10 2019.pdf – tipo *.p7s) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos Políticos e as 

Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da Lei nº. 9.452/97 que os recursos 

provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de gestão, cujos, registros podem ser conferidos no 

portal de transparências, aba Execução (Receita) Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 

1.7.1 Transferências da União e de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 

 

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 

Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

Reinaldo Krachinski 
Prefeito Municipal 

 

Claudinei Carlis 
Secretário Interino de Administração/Fazenda 

 
 

 


